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„Bio tech no lo gia Mo le ku lar na dla Zdro wia”
„Bio tech no lo gia Mo le ku lar na dla Zdro wia” (BMZ)
jest pro jek tem re ali zo wa nym na Wy dzia le Bio -
che mii, Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii Uni wer sy te tu
Ja giel loń skie go fi nan so wa nym ze środ ków Unii
Eu ro pej skiej (Eu ro pej skie go Fun du szu Roz wo -
ju Re gio nal ne go, Pro gra mu Ope ra cyj ne go
Inno wa cyj na Go spo dar ka na la ta 2007-2013).
Przy zna na kwo ta do fi nan so wa nia wy no si
28 197 842 zł. Pro jekt trwa od wrze śnia 2008 r. 

Na przed się wzię cie skła da się sie dem za -
dań in we sty cyj no -b ada wczych ko or dy no wa -
nych przez pra cow ni ków na uko wych WBBiB.
W ra mach pro jek tu po wsta ną na stę pu ją ce pra -
cow nie: 

- Zwie rzę tar nia, 
- Pra cow nia Cy to me trii Ob ra zo wej, 
- Pra cow nia Pro te omi ki i Trans kryp to mi ki, 
- Pra cow nia In ży nie rii Ko mór ko wej i Tkan -

ko wej, 
- Pra cow nia Wi ru so lo gicz nej Dia gno sty ki

Mo le ku lar nej, 
- Pra cow nia Bio tech no lo gii Ro ślin, 
- Bank Ko mó rek. 

Dzię ki re ali za cji pro jek tu ulep sza na jest in -
fra struk tu ra ba daw cza Wy dzia łu Bio che mii, Bio -
fi zy ki i Bio tech no lo gii. Świa to wej kla sy urzą dze -
nia umoż li wią wpro wa dze nie no wo cze snych
me tod ba daw czych, w tym: 

- Opra co wa nie i za sto so wa nie no wych
zwie rzę cych mo de li do te sto wa nia roz wo -
ju cho rób i te ra pii eks pe ry men tal nych, 

- Opra co wa nie no wych me tod ana li zy
struk tu ry ko mó rek i in te rak cji ba da nych
sub stan cji z ko mór ka mi,

- Stwo rze nie kom plek so we go sys te mu ana -
li zy eks pre sji ge nów na po zio mie trans -
kryp to mu i pro te omu, 

- Roz wój me tod ho dow li tkan ko wej skó ry

w ce lu ich za sto so wa nia w wa run kach kli -
nicz nych, 

- Opra co wa nie i roz wój me tod po zwa la ją -
cych na iden ty fi ka cję i kwan ty fi ka cję wi ru -
sów ludz kich i zwie rzę cych pod ką tem ich
za sto so wa nia w wa run kach kli nicz nych
i ba daw czych, 

- Opra co wa nie i ba da nie po chod nych me -
ta bo li tów ro ślin nych oraz po chod nych
barw ni ków fo to syn te tycz nych, ja ko po ten -
cjal nych le ków prze ciw no wo two ro wych. 
W ni niej szym spe cjal nym nu me rze biu le -

ty nu „Tri plet” prof. Ali cja Józ ko wicz oraz prof.
Ha li na Ga bryś pi szą o za da niach, któ re ko or dy -
nu ją w ra mach BMZ – or ga ni za cję no wo cze snej
zwie rzę tar ni oraz pra cow ni bio tech no lo gii ro -
ślin. W ostat nim kwar ta le to te pra cow nie naj -
bar dziej za an ga żo wa ły ze spół za rzą dza ją cy pro -
jek tem. Ko or dy na to rzy po zo sta łych za dań opo -
wia da ją o tym, co ak tu al nie od by wa się w ich
pra cow niach. Pi sze my rów nież o gran tach, któ -
re obec nie re ali zu ją pra cow ni cy Wy dzia łu z uży -
ciem apa ra tu ry ba daw czej za ku pio nej w ra -
mach BMZ. 

Za pra sza my do lek tu ry biu le ty nu, a tak że
od wie dze nia stro ny in ter ne to wej pro jek tu:
http://bmz.wbbib.uj.edu.pl/

Mag da le na Ja gła
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W kwiet niu za koń czy ły się pra ce bu dow la ne
w zwie rzę tar ni. Do star czo no rów nież ostat nie ele -
men ty kon struk cyj ne – ste ry li za to ry prze lo to we,
myj nię au to ma tycz ną i la mi nar z oknem po daw -
czym. Na po cząt ku ma ja od był się od biór tech nicz -
ny, po wią za ny z uzy ska niem po zy tyw nej opi nii Sa -
ne pi du i wszyst kich wy ma ga nych or ga nów kon -
tro l nych. Ostat nim eta pem bę dzie za kup kla tek,
prze wi dzia ny na trze ci kwar tał 2011 r. Pierw sze
zwie rzę ta zo sta ną wpro wa dzo ne je sie nią. 

Zwie rzę tar nia do ce lo wo ma po zwo lić na jed -
no cze sne utrzy my wa nie oko ło 8000 my szy i 250
szczu rów. Za pew ni rów nież moż li wość ho dow li
oko ło 20 kró li ków oraz oko ło 100 ger bi li i cho mi -
ków. Zwie rzę ta mu szą po cho dzić z cer ty fi ko wa -
nych ho dow li i po sia dać świa dec twa zdro wia.
Szcze py ko mer cyj nie nie do stęp ne przed wpro wa -
dze niem do zwie rzę tar ni bę dą mu sia ły być od no -
wio ne po przez trans fer em brio nów. Jest to wa ru -
nek nie zbęd ny do utrzy ma nia re żi mu sa ni tar ne go,
po zwa la ją ce go na uzy ski wa nie po wta rzal nych wy -
ni ków, zwłasz cza w ba da niach ukła du od por no -
ścio we go. Do świad cze nia bę dą pro wa dzo ne przez
na ukow ców i dok to ran tów od po wie dzial nych za
re ali za cję po szcze gól nych pro jek tów, na to miast
utrzy ma nie zwie rząt i co dzien na opie ka nad ni mi
bę dzie na le żeć do obo wiąz ków pra cow ni ków
zwie rzę tar ni. 

Zwie rzę tar nia bę dzie obej mo wać 3 stre fy: 
– stre fę ho dow la ną, do któ rej do stęp bę dą mie -

li je dy nie upraw nie ni pra cow ni cy i gdzie ho -
do wa ne bę dą uni ka to we szcze py my szy
i szczu rów, 

– stre fę do świad czal ną, do któ rej moż li wy bę -
dzie szer szy do stęp i w któ rej utrzy my wa ne
bę dą zwie rzę ta do eks pe ry men tów oraz wy -
ko ny wa ne bę dą za bie gi ope ra cyj ne i ana li zy
przy ży cio we, 

– stre fę tech nicz ną obej mu ją cą ma ga zyn pa szy
i ściół ki oraz zmy wal nię i ste ry li za tor nię. 
Ca ła zwie rzę tar nia pro wa dzo na bę dzie w sys -

te mie IVC (In di vi du al ly Ven ti la ted Ca ges – kla tek in -
dy wi du al nie wen ty lo wa nych), za pew nia ją cym ste -
ryl ne wa run ki utrzy ma nia zwie rząt, w tym tak że
szcze pów z nie do bo ra mi od por no ści. Wy po sa żo -
na bę dzie rów nież w sta cje wy mia ny kla tek, sta cję
usu wa nia ściół ki i ko mo ry la mi nar ne, po zwa la ją ce
na pro wa dze nie wszyst kich prac zwią za nych z ho -
dow lą i utrzy ma niem zwie rząt w wa run kach ste -
ryl nych, za pew nia ją cych bez pie czeń stwo za rów no
zwie rzę tom jak i pra cow ni kom. 

Je dy ne po miesz cze nia, w któ rych zwie rzę ta
bę dą opusz cza ły ste ryl ne klat ki to po kój za bie go -

ZWIE RZĘ TAR NIA

Korytarz w zwierzętarni

Pomieszczenia do hodowli zwierząt – strefa
hodowlana

Pomieszczenia do hodowli zwierząt – strefa
doświadczalna

Pomieszczenia zwierzętarni przed rozpoczę-
ciem prac



wy i ana li tycz ny. Oba po ko je za opa trzo ne są
w lam py UV oraz wy so ko wy daj ne fil try HE PA na ka -
na łach wen ty la cyj nych za rów no do pro wa dza ją -
cych jak i od pro wa dza ją cych, co za pew nia utrzy -
ma nie ste ryl nych wa run ków. W zwie rzę tar ni przy -
go to wa ne bę dą tak że sta no wi ska do ane ste zji i eu -
ta na zji zwie rząt oraz do per fu zji na rzą dów, za opa -
trzo ne w po chła nia cze szko dli wych opa rów. Bę -
dzie to jak do tąd je dy na w Pol sce zwie rzę tar nia do -
świad czal na o tak wy so kim stan dar dzie. 

Po kój za bie go wy za opa trzo ny bę dzie w ze -
staw do ane ste zji, stół ope ra cyj ny i sto li ki o pod -
grze wa nej po wierzch ni, mi kro skop ope ra cyj ny, na -
rzę dzia chi rur gicz ne, we te ry na ryj ny ana li za tor he -
ma to lo gicz ny i bio che micz ny, ko mo rę la mi nar ną,
in ku ba tor CO2, mi kro skop i urzą dze nia nie zbęd ne
do izo la cji tka nek i za kła da nia ho dow li ko mór ko -
wych. Znaj do wać się w nim bę dzie rów nież sys tem
Lan gen dorf fa do ba dań na izo lo wa nym ser cu gry -
zo ni. Moż li we bę dzie więc mo ni to ro wa nie sta nu
zdro wia zwie rząt, prze pro wa dza nie do wol nych
ope ra cji mi kro chi rur gicz nych u my szy lub szczu -
rów oraz po bie ra nie tka nek i za kła da nie ho dow li
ko mó rek pier wot nych. Ho dow le bę dą mo gły być
kon ty nu owa ne w zwie rzę tar ni lub prze no szo ne do
la bo ra to riów do dal szych ana liz. 

Po kój ana li tycz ny wy po sa żo ny bę dzie w uni -
ka to wy ul tra so no graf Ve vo -2100 o wy so kiej roz -
dziel czo ści, sys te m do przy ży cio wej de tek cji lu mi -
ne scen cji i flu ore scen cji oraz prze pły wo mierz dop -
ple row ski. Sprzęt ten prze zna czo ny jest do róż no -
rod nych za sto so wań, w tym do ba dań wzro stu
i prze rzu to wa nia no wo two rów, mo ni to ro wa nia
funk cji ser ca i du żych na czyń krwio no śnych, roz -
wo ju miaż dży cy, po zio mu per fu zji tka nek, struk tu -
ry na rzą dów, roz wo ju em brio nów, ba dań nad ko -
mór ka mi ma cie rzy sty mi etc. Po zwo li to na wy ko -
ny wa nie do świad czeń ze spo łom Wy dzia łu pra cu -
ją cym na mo de lach zwie rzę cych oraz na po dej mo -
wa nie współ pra cy z in ny mi jed nost ka mi ba daw -
czy mi i fir ma mi far ma ceu tycz ny mi lub bio tech no -
lo gicz ny mi. Ser decz nie za pra sza my! 

Prof. dr hab. Ali cja Józ ko wicz
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Dzię ki fun du szom przy zna nym na re ali za cję pro jek tu „Bio tech no -
lo gia Mo le ku lar na dla Zdro wia” ze spół Za kła du Bio tech no lo gii Ro -
ślin utwo rzył dwie pro fe sjo nal nie wy po sa żo ne pra cow nie do ba -
dań mo le ku lar nych kwa sów nu kle ino wych i bia łek ro ślin nych.
Oprócz pod sta wo we go sprzę tu umoż li wia ją ce go pra cę tech ni ka -
mi bio lo gii mo le ku lar nej za ku pi ono strzel bę ge no wą (He lios Ge -
ne Gun Sys tem Bio Rad) oraz sys tem do do ku men ta cji ob ra zu (Bio -
Spec trum, UVP). Strzel bę ge no wą ze spół wy ko rzy stu je głów nie
do trans for ma cji przej ścio wej me to dą bio li stycz ną, sys tem Bio -
Spec trum do do ku men ta cji wy ni ków do świad czal nych wy ko ny -
wa nych tech ni ka mi wy ko rzy stu ją cy mi che mi lu mi ne scen cję oraz
flu ore scen cję barw ni ków i bia łek mar ke ro wych. W szcze gól no ści
uży wa ny jest do ana li zy że li po lia kry la mi do wych, na któ rych roz -
dzie la ne są biał ka ro ślin ne me to dą elek tro fo re zy dwu kie run ko -
wej, oraz do wszel kie go ty pu ana liz me to dą We stern blot ting. 

Badania ze spo łu pra cu ją ce go w Za kła dzie Bio tech no lo gii Ro -
ślin pro wa dzo ne są w dwóch głów nych kie run kach. Pierwszym są
me cha ni zmy prze ka zy wa nia sy gna łów świetl nych i wza jem ne od -
dzia ły wa nia ście żek prze ka zu sy gna łu po cho dzą cych od róż nych
bodź ców w ro śli nach wyż szych, dru gim – me cha ni zmy na pra wy
i re pli ka cji DNA ze szcze gól nym uwzględ nie niem ro li w tym pro -
ce sie biał ka PCNA. 

PCNA (Proliferating Cell Nuclear Antigen, jądrowy antygen
dzielących się komórek) jest pod sta wo wym biał kiem każ de go ży -
we go or ga ni zmu eu ka rio tycz ne go, któ re go brak w po cząt ko wych
eta pach roz wo ju po wo du je śmierć or ga ni zmu. Biał ko to jest za -
an ga żo wa ne mię dzy in ny mi w re gu la cję cy klu ko mór ko we go, re -
pli ka cję ge no mo we go DNA oraz w pro ce sy je go na pra wy. Cho -
ciaż PCNA jest biał kiem o du żym zna cze niu dla or ga ni zmów eu -
ka rio tycz nych, wciąż nie wie le wia do mo na te mat je go funk cji
w ro śli nach, w szcze gól no ści nie wia do mo ja ką ro lę peł ni ono
w re gu la cji cy klu ko mór ko we go. Jednym z ce lów wy ko ny wa nych
ba dań jest udzie le nie od po wie dzi na py ta nie, któ re z bia łek ro -
ślin nych re gu lu ją cych cykl ko mór ko wy od dzia łu ją z PCNA. W tym
ce lu ze spół sto su je me to dę BiFC (Bi mo le cu lar Flu ore scen ce Com -
ple men tion) z wy ko rzy sta niem trans for ma cji przej ścio wej. Do
trans for ma cji ro ślin sto su je się kon struk ty, w któ rych ba da ne ge -
ny są sfu zjo wa ne z ge na mi ko du ją cy mi po ło wę biał ka re por te ro -
we go, GFP. Po ja wie nie się flu ore scen cji ozna cza, że do szło do od -
dzia ły wań po mię dzy biał ka mi. 

Obec nie za koń czo no ba da nia nad wpły wem wa run ków
świetl nych i wie ku ro ślin na eks pre sję ge nów ko du ją cych fo to re -
cep to ry świa tła nie bie skie go. Ce lem tych ba dań by ło okre śle nie
wpły wu in nych fo to re cep to rów ak tyw nych w ro śli nach, fi to chro -
mów i kryp to chro mów oraz sa mych fo to tro pin na po ziom ich
mRNA. W eks pe ry men tach tych sto so wa no m.in. me to dę ilo ścio -
we go RT-PCR w cza sie rze czy wi stym. Po dob ny cykl ba dań wy ko -
na no dla ge nów ko du ją cych dwie chlo ro fi la zy ro ślin ne, en zy my
za an ga żo wa ne w ka ta bo lizm chlo ro fi lu dzia ła ją ce zwłasz cza
w wa run kach stre so wych i pod czas sta rze nia się ro ślin. Po raz
pierw szy wy ka za no, że po ziom mRNA tych ge nów re gu lo wa ny
jest przez świa tło. 
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System do obrazowania żeli

Detektor radioaktywności



In nym za da niem ba daw czym jest okre śle nie udzia łu fo to tro -
pin w re gu la cji kwit nie nia u Ara bi dop sis. Uzy ska ne do tych czas wy -
ni ki wska zu ją na peł nie nie przez fo to tro pi nę1 no wej ro li w fo to pe -
rio dycz nej kon tro li kwit nie nia. Uży wa na jest tak że me to da trans -
for ma cji przej ścio wej do ba dań ak tyw no ści bia łek sy gna ło wych
w ko mór kach ro ślin nych pod da nych dzia ła niu świa tła o róż nym
skła dzie spek tral nym. W szcze gól no ści mo ni to ro wa na jest ak tyw -
ność fos fo li pa zy C, en zy mu dzia ła ją ce go w fos fo ino zy ty do wym
szla ku sy gna ło wym przy zastosowaniu ja ko bio sen sor GFP-PH
(do me na δ1 fos fo li pa zy C wią żą ca PI P2 (4, 5-d ifo sf oran fos fa ty dy -
lo ino zy to lu) sfu zjo wa na z GFP). Ob ser wa cje flu ore scen cji GFP po -
ja wia ją cej się w ko mór kach li ści Ni co tia na ben tha mia na na sku tek
przej ścio wej eks pre sji bio sen so ra w mi kro sko pie kon fo kal nym do -
star cza ją in for ma cji o zmia nach ak tyw no ści en zy mu. 

Ze spół pro wa dzi tak że no wa tor skie ba da nia do ty czą ce su -
mo ila cji PCNA oraz fo to tro pin. SU MO (Small Ubi qu itin -R el ated
Modi fiers) są biał ka mi po dob ny mi do ubi kwi ty ny, któ re mo gą po -
tran sla cyj nie i od wra cal nie mo dy fi ko wać róż ne biał ka do ce lo we.
Sto so wa ny mo del do świad czal ny to szlak su mo ila cji Ara bi dop sis
zre kon sty tu owa ny w E. co li. Celem eksperymentów jest ustalenie,
któ re izo for my  SU MO są od po wie dzial ne za mo dy fi ka cje ba da -
nych bia łek. Po nad to identyfikowane są miej sca su mo ila cji przy
zasto sowaniu m.in. mu ta ge ne zy ukie run ko wa nej w ob rę bie
miejsc po ten cjal nie roz po zna wa nych przez SU MO. Pla no wa ne są
rów nież do świad cze nia ma ją ce na ce lu usta le nie fi zjo lo gicz nej ro -
li tej mo dy fi ka cji w funk cjo no wa niu ba da nych bia łek. 

Po wyż sze ba da nia by ły/są fi nan so wa ne z kil ku gran tów kra -
jo wych i eu ro pej skich: 

– za koń czo nych w 2010 r. gran tów MNiSW „Wpływ świa tła na
układ ak to mio zy no wy ak tyw ny w ru chach chlo ro pla stów”
i„Czyn ni ki wa run ku ją ce eks pre sję i ak tyw ność chlo ro fi la zy”, 

– pro jek tów re ali zo wa nych obec nie: i) ITN 7 Pro gra mu Ra mo -
we go UE „Chlo ro plast Si gnals” (CO SI) oraz gran tu to wa rzy -
szą ce go „Sy gna ły z chlo ro pla stów” – ro la wap nia i szla ku fos -
fa ty dy lo ino zy ty do we go w od po wie dzi chlo ro pla stów na sy -
gnał świetl ny, ii) gran tu MNiSW „Ana li za mo le ku lar na PCNA
Ara bi dop sis tha lia na” – cha rak te ry sty ka mo dy fi ka cji po tran -
sla cyj nych bia łek AtPC NA (m.in. su mo ila cja i ubi kwi ty na cja),
ana li za wpły wu czyn ni ków mu ta gen nych na eks pre sję tych
ge nów, oce na wpły wu wy łą cze nia ge nów AtPC NA na pro ce -
sy na pra wy i re pli ka cji DNA, iii) Iu ven tus Plus (MNiSW) „Ana -
li za sie ci od dzia ły wań po mię dzy ro ślin nym biał kiem PCNA
a wy bra ny mi biał ka mi za an ga żo wa ny mi w re gu la cję cy klu
ko mór ko we go u ro ślin” – z wy ko rzy sta niem me to dy BiFC, 

– roz po czy na ją ce go się w listopadzie pro gra mu LIDER z Na ro -
do we go Cen trum Ba dań i Roz wo ju – po szu ki wa nie inhi -
bitorów bia łka od dzia łu ją cych z PCNA, mo gą cych mieć po -
ten cjal ne za sto so wa nie w te ra pii prze ciw no wo two ro wej. 

Prof. dr hab. Halina Gabryś
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W Pra cow ni Cy to me trii Ob ra zo wej pro wa dzo ne są ba da nia struk tu ry i funk cji ją dra
ko mór ko we go oraz ba da nia struk tu ry ma cie rzy ze wną trz ko mór ko wej, z wy ko rzy sta -
niem mi kro sko pów kon fo kal nych Le ica SP5/STED oraz Le ica SMD (FLIM/FCS). 

Trwa ją pra ce nad opty ma li za cją me to dy wy wo ły wa nia lo kal nych uszko dzeń
chro ma ty ny, z wy ko rzy sta niem wiąz ki świa tła wi dzial ne go, bez uży cia fo to uczu la czy.
Me to da ta po słu ży do ba da nia re kru ta cji bia łek na praw czych, za an ga żo wa nych
w pro ce sach na pra wy uszko dzeń oksy da cyj nych i pęk nięć ni ci DNA. Pro wa dzo ne
są ba da nia fo to kon wer sji barw ni ków wy ka zu ją cych po wi no wac two do DNA. Ich ce -
lem jest wy ko rzy sta nie fo to kon wer sji barw ni ków do opra co wa nia no wej tech ni ki
wi zu ali za cji oksy da cyj nych uszko dzeń DNA z wy ko rzy sta niem no wych me tod mi -
kro sko pii flu ore scen cyj nej. 

Kon ty nu owa ne są ba da nia me cha ni zmu po wsta wa nia uszko dzeń DNA wy wo -
ły wa nych przez le ki, jak kamp to te cy na, to po te kan i mi tok san tron oraz pro mie nio -
wa nie UV oraz nad tle nek wo do ru. Eks pe ry men ty sku pia ją się na ba da niu uszko dzeń,
któ re po wsta ją w re jo nie wi de łek re pli ka cyj nych. Po za tym trwa ją ba da nia ro li he -
te ro chro ma ty no we go biał ka 1 (HP1) w pro ce sie na pra wy róż nych ty pów uszko dzeń
chro ma ty ny, w tym uszko dzeń oksy da cyj nych oraz po je dyn czych i po dwój nych pęk -
nięć ni ci DNA. Za koń czo no ba da nia nad me cha ni zmem wią za nia py ro ni ny Y do DNA
i RNA, w tym ba da nia zja wi ska wy ga sza nia flu ore scen cji py ro ni ny Y zwią za nej z RNA
w ją der kach utrwa lo nych ko mó rek.

Trwają również ba da nia od dzia ły wa nia mię dzy le ka mi, któ re wy ka zu ją po wi no -
wac two do DNA, a chro ma ty ną ży wych ko mó rek. Ba da ny jest me cha nizm mo le ku -
lar ny zmian struk tu ry chro ma ty ny wy wo ła nych czyn ni ka mi wią żą cy mi się w ma łym
row ku DNA i in ter ka lu ją cy mi po mię dzy za sa dy azo to we. W tym pro jek cie ba daw -
czym znaj dzie rów nież za sto so wa nie tech ni ka de tek cji i wi zu ali za cji po ło że nia po -
je dyn czych flu ory zu ją cych mo le kuł. 

Roz po czę to ba da nia dy na mi ki hi sto nu łącz ni ko we go H1 w róż nych fa zach cy -
klu po dzia ło we go i w ko mór kach trak to wa nych le ka mi. Trwa ją rów nież ba da nia
struk tu ry ma cie rzy ze wną trz ko mór ko wej z wy ko rzy sta niem barw ni ka flu ore scen -
cyj ne go Col-F, w tym ba da nia ko la ge nu w ścia nach na czyń krwio no śnych. 

Prof. dr hab. Je rzy Do bruc ki

PRA COW NIA CY TO ME TRII OB RA ZO WEJ

W Pra cow ni Pro te omi ki i Trans kryp to mi ki do czerw ca 2011 r. pro wa dzo ne by ły na -
stę pu ją ce głów ne ro dza je ba dań. 

Me to dą po mia rów re zo nan su pla zmo nów po wierzch nio wych (SPR) za po mo -
cą urzą dze nia Bia co re 3000, przy współ pra cy Za kła du Bio che mii Ana li tycz nej z Za -
kła dem Bio tech no lo gii Ro ślin (dr Woj ciech Strzał ka) uzu peł nio no po rów naw czą cha -
rak te ry sty kę od dzia ły wa nia biał ka AtPC NA (Ara bi dop sis tha lia na Pro li fe ra ting Cell
Nuc le ar An ty gen) i je go mu tan ta z frag men tem At -SCE (a SU MO con ju ga ting en zy -
me), wa run ku ją cym funk cjo nal ność pro ce su su mo ila cji biał ka. Ma szy no pis za wie -
ra ją cy wy ni ki tych ba dań wy sła ny zo stał do dru ku. We współ pra cy z Za kła dem Mi -
kro bio lo gii (dr Grze gorz Du bin) pod ję to pró bę cha rak te ry sty ki wią za nia pep ty dów
cen trum wią żą ce go biał ka p53 i je go ana lo gów z biał kiem Mdm – dzi kim i mu tan -
tem. W spo sób cią gły pro wa dzo ne są ba da nia nad ma kro mo le ku lar ny mi od dzia ły -
wa nia mi w ukła dzie ge ne ra cji bio ak tyw nych pep ty dów pro za pal nych – ki nin, sta no -
wią ce je den z głów nych nur tów za in te re so wań ba daw czych Za kła du Bio che mii Ana -
li tycz nej (dr Ma ria Rą pa ła -K ozik, mgr Mar ta Kuj da). Osta nie z tych ana liz po le ga ły
na wy zna cza niu sta łych ki ne tycz nych i ter mo dy na micz nych dla od dzia ły wa nia bia -

PRA COW NIA PRO TE OMI KI I TRANS KRYP TO MI KI

Mikroskop konfokalny Leica SMD
(FLIM, FCS)

Urządzenie do badania oddziaływań
międzycząsteczkowych w czasie
rzeczywistym BIACORE 3000
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Obec nie w Pra cow ni In ży nie rii Ko mór ko wej i Tkan ko wej ZBK WBBiB UJ re ali zo wa ne
są czte ry pro jek ty ba daw cze. Grant z Mi ni ster stwa Na uki i Szkol nic twa Wyż sze go
no si na zwę „Apli ka cja kli nicz na au to lo gicz nych ko mó rek skó ry ludz kiej w le cze -
niu opa rzeń z wy ko rzy sta niem ma try cy skó ry wła ści wej In te gra DRT – ana li za pro ce -
sów re ge ne ra cyj nych z wy ko rzy sta niem mo de lu in vi tro”. Na stęp nie, w ra mach Pro -
gra mu Ope ra cyj ne go In no wa cyj na Go spo dar ka ze spół re ali zu je pro jek ty pn. „In no -
wa cyj ne me to dy wy ko rzy sta nia ko mó rek ma cie rzy stych w me dy cy nie – Zba da nie
ro li i wła ści wo ści bio lo gicz nych ko mó rek VSEL w re ge ne ra cji skó ry” oraz „Za sto so wa -
nie po chod nych po lii zo pre no idów ja ko no śni ków le ków i re gu la to rów me ta bo li -
zmu”. 

W pra cow ni re ali zo wa ny jest rów nież grant mię dzy na ro do wy fi nan so wa ny
przez MNiSW: „Biał ko MCPIP w re gu la cji róż ni co wa nia i pro ce sów za pal nych ke ra ty -
no cy tów”. W pro jek tach tych wy ko rzy sty wa ne są ho dow le ko mó rek izo lo wa nych ze
skó ry ludz kiej za rów no do ba dań pod sta wo wych, a tak że do prze wi dzia nych w tych
pro jek tach prób kli nicz nych. 

Dr Ju sty na Dru ka ła

PRA COW NIA IN ŻY NIE RII KO MÓR KO WEJ I TKAN KO WEJ

łek ukła du kon tak tu: wiel ko czą stecz ko we go ki ni no ge nu (HK) i pre ka li kre iny oraz
iden ty fi ka cji i wstęp nej cha rak te ry sty ce wią za nia mie lo pe rok sy da zy przez HK. Naj -
now szym nur tem za sto so wań tej me to dy są pro wa dzo ne we współ pra cy z Za kła -
dem Bio che mii Fi zycz nej (dr An drzej Gó rec ki, mgr Fi lip Go łę biow ski) ba da nia wpły -
wu se kwen cji ak ty wa to ro wych, re pre so ro wych i ini cja to ro wych DNA na struk tu ral -
ne zmia ny w wy bra nych do me nach czyn ni ka trans kryp cyj ne go Yin Yang 1. 

Spek tro metr ma so wy HCT ul tra (Bru ker), ze źró dłem jo nów ty pu ESI i pu łap ką
jo no wą ja ko ana li za to rem używany jest w pod sta wo wych ana li zach z za kre su che -
mii bia łek i pep ty dów w głów nych nur tach ba daw czych Za kła du Bio che mii Ana li -
tycz nej. Ostat nie z tych ana liz do ty czy ły frag men ta cji ki ni no ge nów i ge ne ra cji ki nin
przez głów ną pro te ina zę se kre cyj ną Sa p2 pa to gen nych droż dży Can di da al bi cans
(mgr Oli wia Bo cheń ska, mgr Gra ży na Braś). Obec nie przy go to wy wa ny jest ma szy -
no pis pu bli ka cji za wie ra ją cy wy ni ki tych ba dań. Me to dę tę za sto so wa no rów nież
w ce lach iden ty fi ka cji pep ty dów an ty bak te ryj nych (dr hab. Pa weł Mak, Za kład Bio -
che mii Ana li tycz nej) oraz ja ko część pod sta wo wej cha rak te ry sty ki po chod nych chlo -
ro fi lu, syn te ty zo wa nych w Za kła dzie Fi zjo lo gii i Bio che mii Ro ślin (dr hab. Le szek Fie -
dor). Kon ty nu owa na jest po nad to współ pra ca z Za kła dem Fi zjo lo gii i Bio lo gii Roz -
wo ju Ro ślin (dr Da riusz Dzi ga) w za kre sie cha rak te ry sty ki tok syn si ni co wych oraz
z Za kła dem Mi kro bio lo gii (dr To ma sz Kan ty ka) w za kre sie ana li zy pro ce su cy tru li -
na cji pep ty dów an ty bak te ryj nych. 

Ze staw do mi kro sko po wej mi kro pre pa ra ty ki la se ro wej (La ser Mi cro dis sec tion
Sys tem, LMD 7000, Le ica) jest wy ko rzy sty wa ny do ana li zy struk tur ko mór ko wych
z pre pa ra tów mro że nio wych i pa ra fi no wych. Jed nym z re ali zo wa nych obec nie pro -
jek tów jest pró ba okre śle nia fe no ty pu trans plan to wa nych ko mó rek ma cie rzy stych
w ob rę bie mię śnia ser co we go po za wa le u świ ni (badania te prowadzą prof. dr hab.
Józef Dulak, prof. dr hab. Alicja Józkowicz, mgr Krzysztof Szade z Zakładu Biotech-
nologii Medycznej we współpracy z prof. Michałem Tenderą i dr hab. Wojciechem
Wojakowskim ze Śląskiego Uniwersytetu Medycznego). Po nad to, dr Agniesz ka Ło -
bo da we współ pra cy z prof. Elż bie tą Py zą i mgr Mi le ną Da mu le wicz z Za kła du Bio -
lo gii i Ob ra zo wa nia Ko mór ki In sty tu tu Zoo lo gii Wy dzia łu Bio lo gii i Na uk o Zie mi zaj -
mu je się izo la cją od po wied nich struk tur z pła tu wzro ko we go Dro so phi la me la no ga -
ster – ba da nia te ma ją na ce lu m.in. ana li zę eks pre sji ge nów re gu lu ją cych rytm oko -
ło do bo wy. 

Prof. dr hab. An drzej Ko zik, Dr Agniesz ka Ło bo da

Ultrawirówka Sorvall WX Ultra Series,
Thermo Scientific

Zestaw do mikroskopowej
mikropreparatyki laserowej

Pomieszczenie pracowni Inżynierii
Komórkowej i Tkankowej

Inkubator CO2
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Re ali za cja pro jek tu  „Bio tech no lo gia Mo le ku lar na dla Zdro wia” po zwo li ła na utwo -
rze nie w peł ni wy po sa żo nej pra cow ni wi ru so lo gicz nej, któ rej pra ce do ty czą za ka żeń
dróg od de cho wych u lu dzi, jak rów nież opra co wa nia no wych te stów dia gno stycz -
nych. Pro wa dzo ne obec nie ba da nia kon cen tru ją się na róż nych aspek tach me cha -
ni zmu i pa to ge ne zy za ka żeń wi ru so wych. 

In fek cja wi ru so wa w kon tek ście za ka żeń bak te ryj nych. Ba da nia sku pia ją się na
wpły wie za ka że nia wi ru so we go na póź niej szą in fek cję bak te ryj ną (m.in. w kon tek -
ście ad he zji bak te rii, pro duk cji czyn ni ków pro- i an ty z apa lnych, mo dy fi ka cji pro fi lu
eks pre sji bia łek po wierzch nio wych na za ka żo nych ko mór kach), jak rów nież wpły wu
za ka że nia bak te ryj ne go na póź niej szą in fek cję wi ru so wą (m.in. pro te oli tycz na ak -
ty wa cja bia łek fu zyj nych). Ba da nia pro wa dzo ne są z wy ko rzy sta niem ho dow li w peł -
ni zróż ni co wa ne go na błon ka dróg od de cho wych. Mo del ten jest uni ka to wy, po nie -
waż po zwa la na ana li zę pa to ge nów w kon tek ście śro do wi ska na tu ral ne go. Obec -
nie je ste śmy je dy ną gru pą w Pol sce dys po nu ją cą ta kim mo de lem, jak rów nież jed -
ną z nie licz nych grup na świe cie. 

Opra co wa nie no wych me tod dia gno sty ki za ka żeń wi ru so wych. Ba da nia te ma ją
na ce lu opra co wa nie no wych me tod iden ty fi ka cji zna nych pa to ge nów wi ru so wych,
zwią za nych z za ka że nia mi ukła du od de cho we go u lu dzi, w opar ciu m.in. o PCR, real-
ti me PCR, jak rów nież PCR w wa run kach izo ter micz nych z wy ko rzy sta niem po li me -
ra zy o ak tyw no ści he li ka zy. Po nad to, we współ pra cy z licz ny mi gru pa mi ba daw czy -
mi z kra ju i za gra ni cy, trwa ją cią głe ba da nia ma ją ce na ce lu iden ty fi ka cję no wych pa -
to ge nów wi ru so wych. W tym przy pad ku wy ko rzy sty wa ne są au tor skie me to dy, ta -
kie jak VI DI SCA czy He xa Pri me. 

Me cha nizm za ka że nia ludz ki mi ko ro na wi ru sa mi. Ba da nia do ty czą iden ty fi ka cji
me cha ni zmu wej ścia wi ru sów do ko mó rek eu ka rio tycz nych. Trwa ją pra ce nad sys -
te mem eks pre sji bia łek wi ru so wych od po wie dzial nych za roz po zna nie re cep to ra
oraz fu zję z bło ną ko mór ko wą, co po zwo li na iden ty fi ka cję bia łek od po wie dzial nych
za ko lej ne eta py za ka że nia, jak rów nież na iden ty fi ka cję re cep to rów ko mór ko wych
dla ludz kich ko ro na wi ru sów. 

Stwo rze nie no we go wek to ra on ko li tycz ne go. W ra mach pro gra mu LIDER z Na ro -
do we go Cen trum Ba dań i Roz wo ju roz po czy na ją się pra ce, któ rych ce lem bę dzie
stwo rze nie wek to ra w opar ciu o ge nom wi ru so wy, któ ry po zwo li na opra co wa nie
sku tecz nej i bez piecz nej te ra pii prze ciw no wo two ro wej. 

Po nad to, w ra mach pra cow ni re ali zo wa ne są dwa pro jek ty fi nan so wa ne ze
środ ków MNiSW (pro gram Iuventus Plus pn.: „Me cha nizm za ka że nia wi ru sa mi HCo -
V- NL63 oraz HCo V- HKU1” i grant wła sny „He xa Pri me: No wa me to da iden ty fi ka cji wi -
ru sów RNA”) oraz pro jekt re ali zo wa ny ze środ ków Fun da cji na rzecz Na uki Pol skiej
(pro gram HOMING pn.: „Wpływ ze wną trz ko mór ko wych pro te az bak te ryj nych na in -
fek cję wi ru so wą”).

Dr Krzysz tof Pyrć

W ramach projektu „Biotechnologia Molekularna dla Zdrowia” został utworzony
nowoczesny bank komórek. Będą w nim przechowywane komórki skóry pacjentów,
które następnie zostaną wykorzystane w trakcie leczenia oparzeń. Komórki ludzkie
są hodowane w Pracowni Inżynierii Komórkowej i Tkankowej WBBiB. Wykorzystuje
się je w badaniach podstawowych i zastosowaniach klinicznych.

PRA COW NIA WI RU SO LO GICZ NEJ DIA GNO STY KI
MO LE KU LAR NEJ

Szalka do hodowli komórkowych

Mikroskopia fluorescencyjna w analizie
zakażeń wirusowych

Bank
komórek

BANK KOMÓREK
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Dr Agniesz ka Ło bo da z Za kła du Bio tech no lo -
gii Me dycz nej otrzy ma ła grant z kon kur su PO -
MOST z Fun da cji na Rzecz Na uki Pol skiej na re -
ali za cję pro jek tu za ty tu ło wa ne go „Si gni fi can ce
of apo li po pro te in E po ly mor phism in re ge ne ra -
ti ve me di ci ne”. Pro jekt bę dzie re ali zo wa ny przez
3 la ta, a wy so kość fi nan so wa nia wy no si 560 000
zł. W ra mach pro jek tu dr Ło bo da z gru pą ba -
daw czą zaj mą się okre śle niem ro li po li mor fi -
zmu ge nu apo li po pro te iny E (ApoE) w go je niu
ran, ze szcze gól nym uwzględ nie niem ro li
miRNA oraz pro ge ni to ro wych ko mó rek śród -
błon ka. 

Re ali za cja pro jek tu bę dzie moż li wa dzię ki
wy ko rzy sta niu wie lu me tod (np. izo la cji pro ge -
ni to ro wych ko mó rek śród błon ka, tzw. EPCs
i pier wot nych ke ra ty no cy tów czy iden ty fi ka cji
spe cy ficz nych miR NA w ra nie) oraz no wo cze -
snej apa ra tu ry, za ku pio nej m.in. ze środ ków
pro jek tu „Bio tech no lo gia Mo le ku lar na dla Zdro -
wia”. Jed nym z nich bę dzie sys tem do mi kro -
dysek cji la se ro wej (La ser Mi cro dis sec tion
LMD7000 Le ica), któ ry po słu ży do ana li zy pre -
pa ra tów ze skó ry (zdro wej i zra nio nej), do wy ci -
na nia ko mó rek z wy bra nych ob sza rów skó ry
i do okre śla nia w nich eks pre sji ge nów. 

Pro jekt bę dzie re ali zo wa ny przy współ -
udzia le dwóch ośrod ków za gra nicz nych. Opty -
ma li za cja wy ko rzy sta nia sys te mu do mi kro dy -
sek cji la se ro wej bę dzie wy ko ny wa na w ko ope -
ra cji z prof. Grie tje Mo le ma (De part ment of Pa -
tho lo gy and Me di cal Bio lo gy, Uni ver si ty Me di -
cal Cen ter Gro nin gen, Ho lan dia), na to miast
cha rak te ry sty ka ko mó rek EPCs w wa run kach
nie do tle nie nia bę dzie moż li wa dzię ki współ pra -
cy z prof. Lo ren zem Po el lin ge rem (De part ment
of Cell and Mo le cu lar Bio lo gy, Ka ro lin ska In sti -
tut, Sztok holm, Szwe cja). 

�
Dr Ane ta Ka sza z Za kła du Bio che mii Ko mór ki
otrzy ma ła grant z kon kur su PO MOST z Fun da cji
na Rzecz Na uki Pol skiej na wy ko na nie pro jek tu
za ty tu ło wa ne go „Re gu la cja ak tyw no ści pro te -
oli tycz nej w ośrod ko wym ukła dzie ner wo wym”.
Pro jekt bę dzie re ali zo wa ny przez 3 la ta. Wy so -
kość fi nan so wa nia wy no si 686 000 zł. Ce lem
pro jek tu jest wy ja śnie nie me cha ni zmów le żą -
cych u pod staw re gu la cji cza su pół tr wa nia
trans kryp tów bia łek za an ga żo wa nych w re gu -

GRANTY BADAWCZE REALIZOWANE Z UŻYCIEM APARATURY
ZAKUPIONEJ W RAMACH PROJEKTU „BIOTECHNOLOGIA

MOLEKULARNA DLA ZDROWIA”

Dr Agniesz ka Ło bo da

Dr Grzegorz Dubin (w środku) z zespołem

la cję ak tyw no ści pro te oli tycz nej w ośrod ko -
wym ukła dzie ner wo wym.

Re ali za cja pro jek tu bę dzie moż li wa dzię ki
wy ko rzy sta niu mię dzy in ny mi apa ra tu do PCR
w cza sie rze czy wi stym fir my Ap plied Bio sys tem
7500 oraz ban ku ko mó rek (za ku pio ne ze środ -
ków pro jek tu „Bio tech no lo gia Mo le ku lar na dla
Zdro wia”). 

Pro jekt bę dzie re ali zo wa ny przy współ -
udzia le gru py prof. To ma sza Kor du li z Vir gi nia
Com mon we alth Uni ver si ty, Scho ol of Me di ci ne,
USA.

�
Dr Grze gorz Du bin z Za kła du Mi kro bio lo gii
otrzy mał w 2010 r. grant w ra mach pro gra mu
LIDER Na ro do we go Cen trum Ba dań i Roz wo ju.
Pro jekt obej mu je re ali za cję przed się wzię cia pt.
„Te ra pia prze ciw no wo two ro wa przy szło ści –
po szu ki wa nie ni sko czą stecz ko wych ak ty wa to -
rów szla ku biał ka p53”. NCBiR w ra mach pro jek -
tu fi nan su je kosz ty ba dań i za trud nie nia pra -
cow ni ków na uko wych w okre sie trzech lat na
łącz ną kwo tę mi lio na zło tych. W ra mach pro jek -
tu po szu ki wa ne są ak ty wa to ry szla ku biał ka p53
zdol ne do wią za nia i ha mo wa nia funk cji jego
głów nych ne ga tyw nych re gu la to rów, których
na de kspre sja jest udo ku men to wa na w sze re gu
ko mó rek no wo two ro wych. 

Z uwa gi na du że zróż ni co wa nie gru py cho -
rób pro li fe ra cyj nych, ja ką sta no wią no wo two ry
naj cen niej szy mi ce la mi dla roz wo ju no wych te -
ra pii są ele men ty wspól ne dla sze re gu no wo -
two rów. Ta ki wła śnie uni wer sal ny cel mo le ku -
lar ny sta no wi szlak biał ka p53. W więk szo ści ko -
mó rek no wo two ro wych ob ser wu je my in ak ty -
wa cję szla ku p53. W mo de lach zwie rzę cych
i wstęp nych ba da niach kli nicz nych wy ka za no,



że przy wró ce nie funk cjo nal no ści te go szla ku
po wo du je re gre sję no wo two rów. Dla te go
w pro jek cie są wy ko rzy sty wa ne no wo cze sne
me to dy wy so ko prze pu sto wej se lek cji li gan dów
ce lem iden ty fi ka cji mo le kuł zdol nych do re ak -
ty wa cji szla ku p53 w ko mór kach no wo two ro -
wych. Ak tyw ność wy se lek cjo no wa nych czą ste -
czek jest te sto wa na w róż no rod nych mo de lach
la bo ra to ryj nych ce lem wy bo ru naj lep szych
kan dy da tów do dal sze go roz wo ju. Wy dat ną po -
moc w re ali za cji pro jek tu za pew nia m.in. do -
stęp do no wo cze snej apa ra tu ry za ku pio nej
w ra mach pro jek tu „Bio tech no lo gia Mo le ku lar -
na dla Zdro wia”. Obec nie w pro jek cie sze ro ko
wy ko rzy sty wa ne jest urzą dze nie do re al -t ime
PCR oraz ter mo cy kle ry po zy ska ne z fun du szy
BMZ. Po nad to w nie da le kiej przy szło ści pla no -
wa ne jest wy ko rzy sta nie sys te mu Bia co re, któ -
ry po słu ży do szcze gó ło wej cha rak te ry sty ki od -
dzia ły wa nia opra co wy wa nych w pro jek cie
związ ków z biał ka mi do ce lo wy mi. 

�
Dzię ki pro jek to wi „Bio tech no lo gia Mo le ku lar na
dla Zdro wia” zo stał za ku pio ny au to ma tycz ny
sor ter ma gne tycz ny AU TO MACS do Za kła du
Im mu no lo gii Wy dzia łu BBiB UJ. Urzą dze nie to
jest wy ko rzy sty wa ne mię dzy in ny mi do izo la cji
pla zma cy to idal nych ko mó rek den dry tycz nych
(pDC) z ludz kiej krwi ob wo do wej. Po mi mo te -
go, że pDC sta no wią mniej niż 1% we frak cji jed -
no ją drza stych ko mó rek krą żą cych, su ge ru je się,
że peł nią klu czo wa ro lę w od po wie dzi prze ciw -
wi ru so wej oraz cho ro bach au to im mu ni za cyj -
nych. Ana li za pDC jest przed mio tem pro jek tu
TE AM/2010-5 spon so ro wa ne go przez FNP ze
środ ków eu ro pej skich. Grant jest kie ro wa ny
przez dr hab. J. Ci chy z Za kła du Im mu no lo gii.
Wię cej in for ma cji o pro jek cie TEAM moż na zna -
leźć na stro nie:

http: //che me ry na.wbbib.uj.edu.pl/

�
Te ma ty ka, któ ra od kil ku lat jest przed mio tem
za in te re so wa nia dr Woj cie cha Strzał ki zwią za -
na jest z ro ślin nym biał kiem PCNA (Pro li fe ra ting
Cell Nuc le ar An ti gen). Po cząt ko wo ba da nia pro -
wa dzo ne przez ze spół dr Strzał ki do ty czy ły po -
szu ki wa nia ge nów PCNA -p odo bnych, ana li zy
wła ści wo ści bia łek ko do wa nych przez te ge ny
oraz wy ja śnia nia ich ro li. Dzię ki sty pen dium Eu -
ro pej skiej Fun da cji Ca no na we współ pra cy
z Uni wer sy te tem w Osa ce po raz pierw szy ze -
spół roz wią zał struk tu rę prze strzen ną bia łek
PCNA1 oraz PCNA2 z Ara bi do po sis tha lia na. Po -
zna nie struk tu ry bia łek AtPC NA jest pod sta wą
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do po szu ki wa nia przy czyn ich od mien nej ro li
w na pra wie DNA, któ ra zo sta ła wy ka za na
w ostat nich la tach. 

Oprócz ba dań kon cen tru ją cych się na ro li
PCNA w ko mór kach ro ślin nych, za in te re so wa -
nia dr Strzał ki skie ro wa ne są rów nież na prak -
tycz ne wy ko rzy sta nie biał ka PCNA do wal ki
z no wo two ra mi. Dzię ki przy zna ne mu gran to wi
w ra mach pro gra mu LI DER fi nan so wa ne mu
przez na ro do we Cen trum Ba dań i Roz wo ju
(NCBiR) zo sta nie utwo rzo na gru pa ba daw cza,
któ ra bę dzie pró bo wa ła uzy skać ni sko czą stecz -
ko we in hi bi to ry ludz kie go biał ka PCNA oraz
oce nić moż li wo ści ich wy ko rzy sta nia ja ko uni -
wer sal ne go i sku tecz ne go le ku prze ciw no wo -
two ro we go. Udział PCNA m.in.: w pro ce sach re -
pli ka cji DNA, na pra wy DNA i re gu la cji cy klu ko -
mór ko we go, po wo du je, że biał ko to jest nie -
zbęd ne dla każ dej ko mór ki ule ga ją cej po dzia -
łom, a więc tak że każ dej ko mór ki ra ko wej.
Z uwa gi na funk cje peł nio ne przez PCNA, biał -
ko to wy da je się być atrak cyj nym i uni wer sal -
nym ce lem te ra pii prze ciw no wo two ro wej. 

Pla no wa nym efek tem koń co wym pro jek -
tu bę dzie wy se lek cjo no wa ny ze staw in hi bi to -
rów o wy so kim po wi no wac twie do okre ślo nych
re gio nów biał ka PCNA, od po wie dzial nych za
od dzia ły wa nie z czyn ni ka mi pro mu ją cy mi re -
pli ka cję DNA, na pra wę DNA oraz po stęp cy klu
ko mór ko we go. Pro jekt bę dzie re ali zo wa ny
w Za kła dzie Bio tech no lo gii Ro ślin z wy ko rzy sta -
niem no wo cze snej apa ra tu ry za ku pio nej z fun -
du szy struk tu ral nych Unii Eu ro pej skiej przy zna -
nych w ra mach pro jek tu Bio tech no lo gia Mo le -
ku lar na dla Zdro wia. Uzy ska ne wy ni ki bę dą
pod sta wą do prze pro wa dze nia dal szych ba dań,
któ re w przy szło ści mo gą do pro wa dzić do prak -
tycz ne go wy ko rzy sta nia in hi bi to rów PCNA
w wal ce z no wo two ra mi. 

�
Dr Krzysz tof Pyrć z Za kła du Mi kro bio lo gii
otrzy mał grant w ra mach pro gra mu LI DER z Na -
ro do we go Cen trum Ba dań i Roz wo ju na re ali -

Sorter komórek

Dr Wojciech Strzałka



za cję pro jek tu  „Te ra pia prze ciw no wo two ro wa:
otrzy ma nie no we go on ko li tycz ne go wek to ra
wi ru so we go”. Pro jekt bę dzie re ali zo wa ny przez
3 la ta, a wy so kość fi nan so wa nia wy no si mi -
lion zł. 

Te ra pia on ko li tycz na opie ra się na wy ko -
rzy sta niu od po wied nio zmo dy fi ko wa nych wi -
ru sów, zdol nych do re pli ka cji wy łącz nie w ko -
mór kach no wo two ro wych, co pro wa dzi do ich
znisz cze nia i re gre sji cho ro by. Efek tem re ali za cji
pro jek tu bę dzie stwo rze nie no we go wek to ra
wi ru so we go, któ ry bę dzie mógł być wy ko rzy -
sta ny w le cze niu no wo two rów u lu dzi, ze szcze -
gól nym uwzględ nie niem nie drob no ko mór ko -
we go ra ka płu ca. 

Re ali za cja pro jek tu jest moż li wa dzię ki
utwo rze niu pra cow ni wi ru so lo gii oraz za ku pio -
nej apa ra tu rze (cy to metr prze pły wo wy, apa rat
re al -t ime PCR, ko mo ra la mi nar na II kla sy bez -
pie czeń stwa bio lo gicz ne go, cie plar ka CO2, mi -
kro skop od wró co ny z opcją flu ore scen cji, wi -
rów ka la bo ra to ryj na do wi ro wa nia ma łych ob -
ję to ści, wi rów ka la bo ra to ryj na do wi ro wa nia
śred nich ob ję to ści, 4 nie za leż ne ter mo cy kle ry
PCR, ze staw do elek tro fo re zy, 2 ko mo ry do pra -
cy z kwa sa mi nu kle ino wy mi, 2 chło dziar ko -za -
mr aża rki dwu ko mo ro we (+4/–20˚C), ter mo mik -
ser, mie sza dło ma gne tycz ne, kom pu ter z urzą -
dze niem wie lo funk cyj nym) w ra mach pro jek tu
„Bio tech no lo gia Mo le ku lar na dla Zdro wia”. No -
wo cze sne wy po sa że nie pra cow ni po zwo li na
szyb kie prze pro wa dze nie ba dań, uzy ska nie
wia ry god nych wy ni ków oraz pra cę w bez piecz -
nych wa run kach. 

W re ali za cji pro jek tu waż ną ro lę od gry wać
bę dą rów nież part ne rzy za gra nicz ni, m.in. gru -
pa z Uni wer sy te tu w Pół noc nej Ka ro li nie (Prof.
Ralph Ba ric oraz dr Amy Sims), któ rych do -
świad cze nie jest nie zbęd ne dla re ali za cji pla no -
wa nych ba dań. 

�
Prof. Ha li na Ga bryś, kie row nik Za kła du Bio -
tech no lo gii Ro ślin, otrzy ma ła grant ze środ ków
unij nych w ra mach FP 7, Ma rie Cu rie In i tial Tra -
ining Ne twork na re ali za cję czę ści pro jek tu ko -
or dy no wa ne go przez Uni wer sy tet w Wied niu
„Chlo ro plast Si gnals” (CO SI) (http: //www. uni -
vie. ac. at/co si/). Pro jekt ma na ce lu iden ty fi ka -
cję sie ci re gu la to ro wych kon tro lu ją cych funk -
cje chlo ro pla stów w ko mór kach ro ślin wyż -
szych, glo nów i okrze mek. Za da nie ba daw cze
ze spo łu prof. Ga bryś po świę co ne jest cha rak te -
ry sty ce sie ci sy gna łów in du ko wa nych świa tłem,
ste ru ją cych kie run ko wy mi ru cha mi chlo ro pla -
stów w ko mór kach li ści ro ślin lą do wych, ze
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szcze gól nym uwzględ nie niem ro li jo nów wap -
nio wych i szla ku fos fo ino zy ty dów. 

Re ali za cja czte ro let nie go pro jek tu roz po -
czę ła się w lip cu 2008 r. Ze spół otrzy mał do fi -
nan so wa nie w wy so ko ści  162 000 eu ro oraz
534 000 zł (przy zna ne przez MNiSW). Środ ki
otrzy ma ne w ra mach pro jek tu „Bio tech no lo gia
Mo le ku lar na dla Zdro wia” po słu ży ły do kom -
plet ne go wy po sa że nia dwóch pra cow ni ro ślin -
nych ba dań mo le ku lar nych: bia łek i kwa sów nu -
kle ino wych. Dzię ki te mu moż li we jest pro wa -
dze nie prac z uży ciem ro ślin trans ge nicz nych,
nie zbęd ne go narzędzia po zwa la ją ce go na wy -
ja śnie nie me cha ni zmów prze ka zy wa nia sy gna -
łów w ko mór kach. W tym za kre sie istot nym
urzą dze niem za ku pio nym w ra mach pro jek tu
jest sys tem do ana li zy i do ku men ta cji że li.
Umoż li wia on ob ra zo wa nie że li 1- i 2-w ymi ar -
owych, bar wio nych za rów no barw ni ka mi ob -
ser wo wal ny mi w za kre sie wi dzial nym, jak i róż -
no rod ny mi barw ni ka mi flu ore scen cyj ny mi,
a tak że re je stra cję sy gna łów che mi lu mi ne scen -
cyj nych, przy dat ną zwłasz cza w tech ni kach
blot tin gu. Po nad to, za ku pio no dzia ło ge no we
nie zbęd ne do prze pro wa dza nia trans for ma cji
przej ścio wej, któ ra wie lo krot nie przy spie sza
uzy ska nie wy ni ków w sto sun ku do trans for ma -
cji sta łej, wy ma ga ją cej dłu go trwa łych za bie gów
se lek cyj nych i ho dow la nych. Ba da nia pro wa -
dzo ne są w ra mach kon sor cjum, w skład któ re -
go wcho dzi dzie się ciu part ne rów eu ro pej skich.
W szcze gól no ści ze spół współ pra cu je z gru pa -
mi prof. Ute Vo thk necht z Uni wer sy te tu w Mo -
na chium, doc. Mar ku sa Te ige z Bio cen trum Uni -
wer sy te tu Wie deń skie go, prof. Evy -M ari Aro
z Uni wer sy te tu w Tur ku, oraz dr Mat thew Han -
nah z Bay er Bio Scien ce w Gent. Przed mio tem
wspól nie pro wa dzo nych prac są ba da nia przej -
ścio wych zmian stę że nia jo nów wap nia w ko -
mór ce z wy ko rzy sta niem trans ge nicz nych ro -
ślin Ara bi dop sis z ekwo ry ną, mar ke rem wap nia
wpro wa dzo nym do róż nych prze dzia łów ko -
mór ko wych. Pla no wa ne są tak że ba da nia z uży -
ciem fos fo pro te omi ki. Działo genowe

Dr Krzysztof Pyrć
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prof. dr hab. Józef Dulak – kierownik projektu
prof. dr hab. Alicja Józkowicz – koordynator ds. naukowych oraz budowy

i wyposażenia zwierzętarni
dr Krzysztof Pyrć – koordynator ds. naukowych
mgr Piotr Widerski – koordynator ds. finansowych
mgr Magdalena Jagła – specjalista ds. administracyjnych (od lutego 2011)
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Pod su mo wa nie kosz tów

Zespół koordynujący

Nr
zadania Nazwa zadania Kwota zaplanowana

(PLN)
Kwota wydana

(PLN)

1 Budowa i wyposażenie zwierzętarni 7 109 984,00 4 136 611,33

2 Organizacja i wyposażenie pracowni cytometrii obrazowej 7 104 829,00 7 003 296,00

3 Wyposażenie pracowni proteomiki i transkryptomiki 5 344 666,00 5 174 276,59

4 Wyposażenie pracowni inżynierii komórkowej i tkankowej 858 304,00 860 003,87

5 Wyposażenie pracowni wirusologicznej diagnostyki molekularnej 1 038 259,00 931 266,45

6 Wyposażenie pracowni biotechnologii roślin 5 013 189,00 2 127 036,15

7 Organizacja centralnego banku przechowywania próbek biologicznych 562 298,00 550 920,96

8 Zarządzanie i promocja oraz audyt projektu 1 799 228,00 842 201,31

RAZEM 28 830 757,00 21 625 612,66
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